
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 154,959 223,831 -68,872

1.교육비특별회계이전수입 139,959 216,031 -76,072

1.교육비특별회계전입금수입 139,959 216,031 -76,072

1.학교회계전입금 139,959 216,031 -76,072

1.학교운영비전입금 139,959 0 0
표준학교운영비전입금 : 139,959,000원 × 1교 

=
139,959,000

2.기타이전수입 15,000 7,800 7,200

1.학교회계간이전수입 15,000 7,800 7,200

1.다른학교회계전입금 15,000 7,800 7,200

1.다른학교회계전입금 15,000 0 0안성고상하수도요금 : 500,000원×12월= 6,000,000

기숙사상하수도요금 : 100,000원×12월= 1,200,000

기숙사전기요금 : 9,000원×20실×10월= 1,800,000

청소용역분담금 : 600,000원×10월= 6,000,000

2.자체수입 150,604 156,612 -6,008

1.학부모부담수입 149,498 155,311 -5,813

1.수익자부담수입 149,498 155,311 -5,813

1.급식비 143,213 135,636 7,577

1.급식비 140,117 0 0
중학교농산어촌무상급식비 : 3,100원×66명

×190일-6,032,000원
32,842,000

고등학교농산어촌무상급식 : 3,100원×90명

×190일-8,225,000원
44,785,000

교직원급식비 : 3,400원×30명×160일 16,320,000

기숙사급식비 : 3,800원×45명×270식 46,170,000

2.우유급식비 3,096 0 0학생우유급식비 : 430원×40명×180일= 3,096,000

2.현장체험학습비 0 13,390 -13,390

3.졸업앨범비 1,250 1,250 0

1.졸업앨범비 1,250 0 0졸업앨범비 : 50,000원×25명= 1,250,000

4.기타수익자부담수입 0 5,035 -5,035

5.교복구입비 5,035 0 5,035

1.교복구입비 5,035 0 0신입생교복구입비 : 5,035,000원×1교= 5,035,000

2.행정활동수입 1,106 1,301 -195
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1.사용료및수수료 776 676 100

1.사용료및수수료 776 676 100

1.사용료 776 0 0교직원관사수도요금 : 3,000원×16실×12월= 576,000

수도광열비 : 50,000원×2회= 100,000

학교시설사용료 : 50,000원×2회= 100,000

2.기타행정활동수입 330 625 -295

1.이자수입 330 325 5

1.이자수입 330 0 0학교회계이자수입 : 300,000원×1회= 300,000

법인카드포인트전환 : 30,000원×1회= 30,000

2.기타행정활동수입 0 300 -300

3.기타수입 18,294 20,000 -1,706

1.전년도이월금 18,294 20,000 -1,706

1.순세계잉여금 18,294 20,000 -1,706

1.순세계잉여금 18,294 20,000 -1,706

1.순세계잉여금 18,294 0 0
순세계잉여금 : 20,000,000원×1교-1,706,000원

=
18,294,000

세입합계 323,857400,443-76,586
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1.인적자원 운용 450 450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 450 450 0

1.교직원연수 450 450 0

1.자율연수 450 0 0

1.일반수용비 450 0 0자율연수경비  50,000원×9명×1회= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 159,495 225,251 -65,756

1.급식 관리 143,713 136,938 6,775

1.학교급식운영 143,713 136,938 6,775

1.대체인건비 501 0 0

1.기간제직원인건비 501 0 0
조리사및조리원대체인건비  50,060원×10

회=
501,000

2.급식재료구입비 111,644 0 0

1.급식용식재료비 111,644 0 0식재료구입비  8,370,400원×10월= 83,704,000

기숙사급식식품비  2,794,000원×10월= 27,940,000

3.급식운영비 12,069 0 0

1.일반수용비 1,746 0 0교육비및각종검사수수료  37,500원×4회= 150,000

급식소모품구입비  548,000원×2회= 1,096,000

급식설비수선비  250,000원×2회= 500,000

2.연료비 10,323 0 0연료비  850,000원×10월= 8,500,000

기숙사급식연료비  182,300원×10월= 1,823,000

4.학생우유급식비 3,096 0 0

1.우유대금 3,096 0 0
안성중학생우유급식비  430원×40명×180

일=
3,096,000

5.기숙사운영시간외수당 16,403 0 0

1.무기계약직원인건비 16,403 0 0
조리종사원시간외수당  683,450원×3명×8

월=
16,403,000

2.보건 관리 2,432 2,899 -467

1.학생및교직원보건안전관리 1,185 1,664 -479

1.학생건강검사 785 0 0

1.학생복지비 785 0 0건강검진비(1학년)  25,000원×26명×1회= 650,000

구강검사비(2,3학년)  45,000원×2학급×1

회=
90,000
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소변검사비(2,3학년)  1,000원×45명×1회

=
45,000

2.보건실운영 400 0 0

1.학생복지비 400 0 0약품구입  50,000원×2개×4회= 400,000

2.학교환경위생관리 1,247 1,235 12

1.공기질측정 275 0 0

1.일반수용비 275 0 0공기질측정검사수수료  275,000원×1회= 275,000

2.먹는물관리 972 0 0

1.일반수용비 972 0 0정수기수질검사  21,000원×3대×4회= 252,000

정수기유지보수  20,000원×3대×12월= 720,000

3.교육격차 해소 0 72,618 -72,618

1.급식비지원 0 72,618 -72,618

4.학생복지 13,350 12,796 554

1.학생복지운영 13,350 12,796 554

1.학생교과서구입 7,065 0 0

1.교육운영비 7,065 0 0학생교과서구입  7,065,000원×1회= 7,065,000

2.졸업앨범제작 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0졸업앨범제작  50,000원×25명= 1,250,000

3.학생교복구입 5,035 0 0

1.학생복지비 5,035 0 0신입생 동복  177,080원×20명= 3,542,000

신입생 하복  74,630원×20명= 1,493,000

3.기본적 교육활동 27,805 44,550 -16,745

1.교과 활동 17,260 20,570 -3,310

1.교과활동지원 4,110 4,370 -260

1.보결수업관리 300 0 0

1.운영수당 300 0 0보결수당  10,000원×30시간= 300,000

2.교사협의회운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0협의회식대,다과  50,000원×6회= 300,000

3.기초학력지도 2,400 0 0
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1.운영수당 1,800 0 0강사료  30,000원×3과목×20시간= 1,800,000

2.교육운영비 600 0 0교육용부교재  10,000원×30명×2회= 600,000

4.학력증진비 1,110 0 0

1.운영수당 970 0 0지도수당  15,000원×1학급×60시간= 900,000

진로특강강사비  70,000원×1명×1회= 70,000

2.교육운영비 140 0 0참고서구입  70,000원×1학급= 70,000

간식비  70,000원×1학급= 70,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교과수업상품  50,000원×4회= 200,000

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교구구입 및 칭찬보상  4,000원×50회= 200,000

4.수학교과활동 800 1,000 -200

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교구구입  700,000원×1회-200,000원= 500,000

수학교과행사운영  100,000원×1회= 100,000

2.학습준비물지원 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0학습준비물  200,000원×1회= 200,000

5.과학교과활동 3,600 3,700 -100

1.과학교과운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0실험실습재료비  5,000원×50종×6회= 1,500,000

과학교구교재 구입  10,000원×50종×3회= 1,500,000

2.기술가정교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0실험실습재료  50,000원×3개×4회= 600,000

6.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0교육용품  80,000원×5종×4회= 1,600,000
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2.피복구입 400 0 0

1.교직원복지비 400 0 0
체육교사 피복 구입  200,000원×1명×2회

=
400,000

7.예술교과활동 2,750 6,800 -4,050

1.교과운영 1,150 0 0

1.교육운영비 450 0 0악기 조율  100,000원×1대×2회= 200,000

악기유지보수비  50,000원×5종×1회= 250,000

2.비품구입비 700 0 0악기구입  70,000원×10대= 700,000

2.학습준비물지원 1,600 0 0

1.학습준비물 1,600 0 0미술실습재료구입  20,000원×40명×2회= 1,600,000

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교재교구  50,000원×2개×1회= 100,000

교과활동상품  5,000원×20명×2회= 200,000

9.특수교육교과활동 3,300 2,000 1,300

1.교과운영 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0교재교구  200,000원×3개×3회= 1,800,000

장애이해교육  150,000원×2회 300,000

2.학습준비물지원 1,200 0 0

1.학습준비물 1,200 0 0수업및학습용품  50,000원×6명×4회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 10,545 23,980 -13,435

1.자율활동 6,635 7,460 -825

1.학예회(축제) 2,865 0 0

1.교육운영비 2,865 0 0행사용품(현수막)  65,000원×1장= 65,000

행사용품  100,000원×8종= 800,000

문화상품권  10,000원×80매-300,000원= 500,000

장비 및 조명  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.체육대회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0행사용품  200,000원×4종×1회= 800,000
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3.학급교육활동경비 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0학급교육활동경비  300,000원×4학급= 1,200,000

4.과학경연대회 1,090 0 0

1.교육운영비 1,090 0 0대회출전경비  15,000원×3명×2회= 90,000

과학의달 행사운영  10,000원×50종×2회= 1,000,000

5.문예대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0대회출전경비  10,000원×10명×2회= 200,000

6.청소년의달 행사 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0시상용품 구입  10,000원×9명×2회= 180,000

7.미술경연대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0대회출전경비  10,000원×30명×1회= 300,000

2.현장체험학습활동 2,610 16,520 -13,910

1.통합반 체험활동 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
간식비,식비,체험비,교통비  10,000원×6

명×20회=
1,200,000

2.학생회수련활동 1,410 0 0

1.교육운영비 1,410 0 0임원회의 간식비  3,000원×15명×4회= 180,000

수련회 경비  40,000원×15명= 600,000

차량임차료  600,000원×1대= 600,000

보험료  2,000원×15명= 30,000

3.동아리활동 400 0 400

1.학교스포츠클럽활동 400 0 0

1.학생복지비 400 0 0대회출전경비  100,000원×4종목×1회 400,000

4.봉사활동 900 0 900

1.청소용품 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0청소용품  300,000원×3회= 900,000

4.선택적 교육활동 14,250 15,050 -800

1.독서활동 2,000 2,000 0

1.독서활동운영 2,000 2,000 0
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1.도서구입 2,000 0 0

1.도서구입비 2,000 0 0도서 구입  10,000원×100종×2회= 2,000,000

2.교기육성 12,250 13,050 -800

1.교기운영 12,250 13,050 -800

1.스키부운영 12,250 0 0

1.여비 2,100 0 0인솔교사여비  30,000원×1명×70일= 2,100,000

2.교육운영비 10,150 0 0훈련비및출전비  35,000원×3명×70일= 7,350,000

학생선수피복비  300,000원×3명×2회= 1,800,000

훈련용품비  100,000원×5종×2회= 1,000,000

5.교육활동 지원 15,751 9,039 6,712

1.교무업무 운영 4,426 6,319 -1,893

1.교무학사운영 4,426 6,319 -1,893

1.교무학사운영 1,866 0 0

1.교육운영비 1,866 0 0교무수첩  13,000원×12권×1회= 156,000

출석부  20,000원×3권×1회= 60,000

분필,지우개 등 교무용품 구입  20,000원

×10종×4회=
800,000

교육계획서제작  15,000원×60부×1회

-450,000원=
450,000

학교현황판 제작  800,000원×1회-400,000

원=
400,000

2.입학식및졸업식 660 0 0

1.교육운영비 660 0 0문화상품권  10,000원×50장×1회= 500,000

행사지원(현수막)  80,000원×2개×1회= 160,000

3.교육과정평가 900 0 0

1.일반수용비 400 0 0평가용 소모품  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 500 0 0교과최고상,진보상  10,000원×50명= 500,000

4.환경정리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0환경정리용품  500,000원×2회= 1,000,000

2.생활지도운영 1,145 1,160 -15

1.학생생활상담지도 385 400 -15
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1.표준화검사 175 0 0

1.교육운영비 175 0 0심리검사비  2,500원×70개= 175,000

2.상담실운영 210 0 0

1.교육운영비 210 0 0간식비  3,000원×70개= 210,000

2.학교폭력예방 760 760 0

1.학교폭력예방 760 0 0

1.운영수당 200 0 0강사비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 560 0 0생활지도운영비  10,000원×10명×3회= 300,000

학교폭력대책자치경비  10,000원×5명×4

회=
200,000

현수막제작  60,000원×1회= 60,000

3.학습지원실 운영 5,480 1,560 3,920

1.정보화실운영 5,480 1,560 3,920

1.학교정보화지원 5,480 0 0

1.교육운영비 1,680 0 0컴퓨터주변기기  50,000원×4대×4회= 800,000

전산장비수리비  120,000원×3대×2회= 720,000

문자서비스충전  160,000원×1회= 160,000

2.비품구입비 3,800 0 0교육용소프트웨어  50,000원×10종×1회= 500,000

컴퓨터본체  900,000원×4대-1,800,000원= 1,800,000

모니터구업  250,000원×6대= 1,500,000

4.교육여건 개선 4,700 0 4,700

1.교육환경개선 4,700 0 4,700

1.교무실책장등 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0교무실책장 등  500,000원×1개= 500,000

2.기술가정교과운영 4,200 0 0

1.비품구입비 4,200 0 0
실습공작대  500,000원×12개-1,800,000원

=
4,200,000

6.학교 일반운영 96,106 96,103 3

1.학교기관 운영 21,337 22,557 -1,220

1.부서기본운영 21,037 21,857 -820
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1.교무실운영 11,160 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0사무용품구입  90,000원×10종×2회= 1,800,000

프린터토너(컬러)  200,000원×1대×2회= 400,000

복사기토너  200,000원×1대×3회= 600,000

2.여비 8,360 0 0관내출장여비  15,000원×11명×24회= 3,960,000

관외출장여비  50,000원×11명×8회= 4,400,000

2.교장실운영 4,825 0 0

1.일반수용비 100 0 0사무용품비  20,000원×5종= 100,000

2.일반업무추진비 2,475 0 0접대용다과  20,000원×4종×5회= 400,000

교직원간담회  15,000원×23명×5회= 1,725,000

교직원경조사비  50,000원×3회= 150,000

행사격려비  50,000원×4회= 200,000

3.직책급업무추진비 2,250 0 0
직책급업무추진비  (250,000원+125,000원

)/2×12월=
2,250,000

3.행정실운영 5,052 0 0

1.일반수용비 4,452 0 0사무용품  20,000원×10종×2회= 400,000

학내전산망유지  162,000원×6개월= 972,000

복사용지  30,000원×8회= 240,000

프린터토너  100,000원×2대= 200,000

복사기토너및드럼  250,000원×1대×2회= 500,000

팩스토너  60,000원×1대×2회= 120,000

간행물구독료  20,000원×3종×12월= 720,000

사무용기기유지보수비  250,000원×4대×1

회=
1,000,000

각종수수료(나라장터,학교장터 등)  

25,000원×12월=
300,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  10,000원×10명= 100,000

3.교직원복지비 400 0 0피복구입비  200,000원×1명×2회= 400,000

4.일반업무추진비 100 0 0행정실협의회  10,000원×10명×1회= 100,000

2.행정지원인력운용 300 700 -400

1.교무실무사 초과근무수당 300 0 0
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1.무기계약직원인건비 300 0 0초과근무수당  10,000원×30시간= 300,000

2.시설 장비 유지 74,199 72,896 1,303

1.학교시설장비유지 74,199 72,896 1,303

1.공공요금및제세 47,940 0 0

1.전기요금 25,800 0 0전기요금  2,150,000원×12월= 25,800,000

2.상하수도료 15,000 0 0상하수도료  1,250,000원×12월= 15,000,000

3.기타공공요금 7,140 0 0우편요금  25,000원×12월= 300,000

전화요금  150,000원×12월= 1,800,000

인터넷통신요금  420,000원×12월= 5,040,000

2.연료비 596 0 0

1.연료비 596 0 0
난방용등유(급식실)  800원×3대×62일

×4L=
596,000

3.시설관리용역 4,572 0 0

1.일반수용비 4,572 0 0소방시설관리용역비  180,000원×6월= 1,080,000

무인경비위탁용역비  150,000원×12월= 1,800,000

가스안전검사  37,000원×2회= 74,000

전기안전점검수수료  134,830원×12월= 1,618,000

4.시설일반관리 15,500 0 0

1.일반수용비 15,500 0 0쓰레기봉투  1,800원×125장×2회= 450,000

집기구입비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

시설소모품구입비  50,000원×10종×4회= 2,000,000

소규모수선비  350,000원×20회= 7,000,000

관사유지관리비  150,000원×4동×4회= 2,400,000

기름걸레세탁비  50,000원×10월= 500,000

폐기물처리수수료  10,000원×10종×2회= 200,000

냉난방시설종합세척  150,000원×13대= 1,950,000

5.화장실관리 5,591 0 0

1.일반수용비 5,591 0 0청소용역비  500,000원×10월= 5,000,000

화장실소모품(화장지)  30,000원×5종×2

회=
300,000
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화장실소모품(집기류등)  21,100원×5종

×2회=
211,000

화장실용쓰레기봉투(20L)  400원×200장= 80,000

3.학교운영 협력 570 650 -80

1.학교운영위원회운영 420 500 -80

1.학교운영위원회운영 420 0 0

1.여비 100 0 0운영회의참석여비  10,000원×5명×2회= 100,000

2.일반업무추진비 320 0 0
학교운영위원회 식비  10,000원×8명×4회

=
320,000

2.유관기관협력 150 150 0

1.지역발전협의회운영 150 0 0

1.일반업무추진비 150 0 0지역유관기관 간담회  150,000원×1회= 150,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 0 0

1.예비비 10,000 0 0예비비  10,000,000×1회= 10,000,000

세출합계 323,857400,443-76,586
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